
 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

         Αθήνα, 01/04/2024 
 

Της:    Ασημακοπούλου Σοφίας - Χάιδως, Βουλευτού Β΄ Πειραιώς  

 

ΠΡΟΣ:   Την κ. Υπουργό Πολιτισμού  

              Τον κ. Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

              Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 
ΘΕΜΑ:   «Ρυπογόνα ναυάγια και καταγγελίες για παράνομα διαλυτήρια πλοίων εντός 

των προστατευόμενων  αρχαιολογικών ζωνών της Σαλαμίνας, Κυνόσουρας, 

Αρχαίου Λιμένα και Πούντας Αμπελακίων» 

 

Κυρία Υπουργέ, Κύριοι Υπουργοί, 

Ο Οργανισμός Λιμένα Ελευσίνας (Ο.Λ.Ε.) το 2019 αποφάσισε την απομάκρυνση των 

επικίνδυνων και επιβλαβών πλοίων και ναυαγίων εντός των χώρων της ζώνης 

Λιμένος Ελευσίνας και του ομώνυμου κόλπου προκειμένου να διασφαλιστεί η 
ακώλυτη ναυσιπλοΐα, η εύρυθμη λειτουργία του Λιμένα και η προστασία του 

θαλάσσιου περιβάλλοντος. Κάποια από αυτά μεταφέρθηκαν εντός των 

προστατευόμενων αρχαιολογικών ζωνών της Σαλαμίνας, Κυνόσουρας, Αρχαίου 

Λιμένα και Πούντας Αμπελακίων, μετατρέποντας την περιοχή σε «νεκροταφείο 

πλοίων» και βιομηχανικών αποβλήτων - σύμφωνα με περιβαλλοντικές οργανώσεις 

και ναυτιλιακούς ιστοτόπους. Από τότε, κάποια από αυτά που έχουν χαρακτηριστεί 

από τους ειδικούς επικίνδυνα και επιβλαβή, σαπίζουν μισοβυθισμένα και κάποια άλλα 

διαλύονται με αργούς ρυθμούς, σε ναυπηγεία τα οποία, σύμφωνα με τοπικούς 

παράγοντες (δημοτικούς συμβούλους του δήμου Σαλαμίνας και κοινωνικές 

οργανώσεις), δεν έχουν αδειοδοτηθεί στη διάλυση πλοίων, ενώ όπως λένε, τα πλοία 

είχαν αγοραστεί από τον Ο.Λ.Ε. με σκοπό την επισκευή τους και όχι τη διάλυση.   

https://www.google.com/url?sa=t&source=web&rct=j&opi=89978449&url=https://arxipelagos.gr/&ved=2ahUKEwjLsuXl9ZSFAxUoVfEDHbpPDcIQFnoECAYQAQ&usg=AOvVaw1cTl8rr2CSmeAivdNUXlFn
                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4066

Ημερομ. Κατάθεσης:

1/4/2024



  

 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Τι προτίθεσθε να κάνετε για την αποσυμφόρηση των ήδη βεβαρημένων θαλάσσιων 

αρχαιολογικών χώρων Κυνόσουρας και Πούντας Αμπελακίων Σαλαμίνας και την 

προστασία του περιβάλλοντος, ώστε να πάψει η περιοχή να αποτελεί «νεκροταφείο 

πλοίων» και βιομηχανικών αποβλήτων; 

2. Είναι στις προθέσεις σας να ελέγξετε, αν τα παροπλισμένα πλοία νομίμως 

βρίσκονται στην περιοχή και αν τα ναυπηγεία των ως άνω περιοχών που προβαίνουν 

σε διάλυση πλοίων, έχουν τις απαραίτητες άδειες; 

3. Έχουν εγκριθεί από τα Υπουργεία στα οποία ηγείστε, οι περιβαλλοντικοί όροι για 

τα ναυπηγεία που δραστηριοποιούνται στην ενάλια αρχαιολογική ζώνη της 

Σαλαμίνας;  

 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής  

 
 
ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ 
 




